órgãos administrativos e políticos deste Legislativo Municipal, respeitada a exigência 
legal de estrita correlação com a respectiva área de formação acadêmica, na quantia 
de 10(dez) vagas de estagiário para a atividade de rotinas do gabinete parlamentar, 
fica assegurado aos estagiários a bolsa de estágio no valor de R$ 788,00(setecentos e 
oitenta e oito reais), para cada estagiário reajustada anualmente por índice oficial do 
governo, totalizando anualmente um gasto no valor global de R$ 94.560,00(noventa e 
quatro mil, quinhentos e sessenta reais) ao ano.
A  contratação de estagiário no Brasil  é  regulamentada pela Lei  do Estágio (Lei  nº 
11.788/2008). Diferente da contratação CLT, o estágio não gera vínculo empregatício, 
desde que cumpra todos os requisitos legais. 
Para contratar estagiário, o órgão público deve: